da sit de paribus, ac minoribus; non tamen de maioribus. Et si renunciatio fiat absque expressione vlla insoliti fortuiti ve casus; sed tantum suscipiendo omne periculum aut cum omnibus suis damnis, id est, a *sriesgo*: tunc non veniunt casus fortuiti, nec ipsis censetur renuciare, secundum Bart. & alios quos sequitur Valas. & Rebel. suprà.. Nam licet considerata conditione fructuum, ipsi ex natura sua casibus fortuitis subdantur: debet tamen fieri in utroque Foro ad ratam compensatio, seu remissio pensionis, vt probat text. in cap. Propter sterilitatem de Loca. & l. Si merces. §. Vis maior. ff. eod. Adiecta tamen compensatione annorum fertilium, uberum, vel precedentium, vel subsequentiū immediatè, durante eadē locatione, cum sterilibus, ex tex. in l. Ex cōducto. §. Si vis. ff. Locati. & dict. c. Propter. etiam si renissio facta sit per verbū *Dono*, l. Si unus. in princ. ff. Loca. Bart. in l. Huiusmodi. ff. de Verb. oblig. Ange. in prin. Inst. de Emptio. & vendi. Roma. conf. 509. incip. Circa propositam. num. 3. Iaf. in l. Lecta. col. 1. ff. Si cert. peta. Faciunt not. verb. Vsura. Differ. 11. Adde glo. d. §. Vis maior. & in l. 5. tit. 17. lib. 3. Fori legum. Couar. in Praet. cap. 30. Et Hippo sing. 85. incip. Tu scis quod propter sterilitatem. Et aduerte ad unum singulare, & peregrinum, scilicet propter ubertatem; fructus, seu merces debere augeri; vt per Hippolit. Singu. 134. incip. Tu scis. cum contrariorū eadem sit disciplina. quod intellege vt per

Locatio, & Conductio.

Ange. verb. Locatio. num. 17. qui varios causus circa hoc distingit, Siluest. eod. verb. nu. 14. & Armilla eodem verbo n. 17. & latius per Rebel. sup. quæst. 9. per totam, ubi tenet contra cum communi obseruantia, videlicet propter vertatem non esse augendam pensionem. Pro qua facit diet. 9. Vis maior. ibi, *Modicum damnum a quo animo tolerare colonus debet, cum immodicum lucrum non auferatur.*

In Foro vero conscientiae, censeo non esse tutum locatorem, si non remiserit partem, aut totam pensionem, si casu insolito nullos, aut modicos fructus conductor percepit: maximè si in conductione non fuit habita ratio talium casuum, remittendo de pensione quantum importare poterat illa renunciatio, prout raro id fit. Nam communiter solent locari fructus pro illa pensione, seu pretio quod valent, computatis fructibus vnius anni, cum aliis. Et moueor primò quia locator ex natura contractus debeat agnoscere casus fortuitos, & diminutionem fructuum, & pensionis; vnde debet remittere de pensione quod iustum fuerit arbitrio boni viri, ratione illius oneris in conductorem impositi; vt notat Rodri. cap. 22. num. 5. & Rebel. sup. quæst. 7. num. 4. di-

cens esse præter omnem rationem, & contra æqualitatem iustitiae commutatiæ, si conductor periculum intolerabilis detrimenti ex fortuita sterilitate susciperet: locator vero nihil ex sua parte in compensationem talis oneris exhiberet. Secundo, quia non est æquum vi ager tuus, qui à me colitur, tibi sit fructuosior; quam si à te coleretur; & quo anno calamitas, aut alius casus fortuitus, qui aut prouideri, aut prohiberi non potuit, tibi omnes fructus eripuisset; eosdē largiatur, quia est in manu mea, vt dicit Paul. Comitol. lib. 3. Resp. moral. quæst. 29. num. 4. Tertiò, quia iste contractus est bonæ fidei, quæ in conductori non patitur tantum damnum sine culpa sua, vt post Cynum, & Bart. in diet. 1. Licet. tradit Silvest. verbo Locatio. q. 13. vers. Tertia. vnde sicut emptori decepto ultra dimidium iusti pretii datur remedium, l. 2. C. de Rescindend. vendi. similiter debet dari conductori, si sterilitas causet damnum ultra dimidium iusti pretii, vel pensionis; etiam si omni sterilitati renunciauerit. Extra quam renunciationem in conscientia dicitur annus sterilis quando de tribus partibus solitis colligi, non colliguntur nisi due, vt dicit Armilla. verbo Locatio. numero 16.

DIFFERENTIA SEPTIMA.

LOCA NS equum, vel mulam cū vitio manifesto, sciens tamen conducenti fore occultum, & quod si vitium suspicaretur, non eam conduceret, in Foro conscientię perinde teneatur, ac si vitium occultum non detegeret: & sic tenetur ad damna conductori subsecu-

ta; vt diximus suprà Differentia 3. de locante vasa vitiosa occulta.

In Foro vero iudicali excusaretur; quia quod omnibus perspicuum est, conducenti quoque notum esse iura præsumunt. Ita Rebel. 2. par. lib. 14. quæst. 4. n. 7.

SVMMARIVM.

DOMINVS conducens famulum salario seu stipendio, ac mercede iniusta, an tenetur in utroque Foro ad refundendum iustum.

Famulus faciens seruitia extraordinaria, excedentia valorem mercedis, si dominus ea non remuneret, non poterit secretò sibi ipsi satisfacere.

DIFFERENTIA OCTAVA.

DOMINVS conducens famulum, si ex conuentione det ei diminutum salarium, ita vt ad iustum infimum pretium no-

perueniat, ad nihil aliud tenetur in Foro exteriori. Non enim cogi potest ad refundendum, & reintegrandum salarium iustum, & aquiu-

æquialens obsequio. Pro quo facit illud Euang. Math. 20. Nonne ex denario conuenisti mecum? Tolle quod tuum est, & vade. Et confirmatur, nam aut cito adfuerit alius qui maius pretium ei daret; vel nullus. si cito; imputandum est ei, quia cum eo non contraxit. si non occurrit et; non est cur conqueratur de modico pretio: cu ob paucitatem conductorum, sicut propter caritatem alimentorum, minori pretio famuli conduci soleant.

In Foro vero conscientiae, tenetur dominus soluere iustum pretium saltem infimū; si famulus iusta de causa noluit aliis seruire, & dominus non refutasset illius servitium etiā pro iusto infimo pretio, si famulus insistisset. alias secūs. Ita colligitur ex traditis. per Rebel. de Oblig. Iusti. l. p. lib. 14. quæst. 15. nu. 9. cum tribus seq. vbi etiā querit an famulus posset secretō se recōpensare de pretio sibi in conscientia debito. Et posse existimat, si ex aliqua iusta causa cohonestetur dicta compensatio; vt si alioquin verisimiliter timeret se debita præ-

teriti seruitii mercede priuandum, vel alia gravi iniuria, vel danino afficiendum. Ego vero in nostro casu nullā censeo assignādā differentiā in utroque Foro, per not. in principio, maxime ex loco illo Mathei 20. quem dicere intelligēdum esse quoad Forum indiciale, & non conscientiae, absurdum esset. Præterea scienti, & consentienti nulla sit iniuria; iuribus vulgaribus. ergo nulla est ratio, quæ faueat famulo ad conquerendum de domino, nec de diminutione pretii, & consequenter nullo modo potest se compensare.

2. Cūm vero famulus facit aliqua grādia, & extraordinaria seruitia excedentia pretium conuentum: tunc dominus ex gratitudine, & honestate, & debito morali; non tamen legali, tenetur ad æquialentem satisfactionem, vt docet Cordub. casu. 111. art. 1. in fin. & isto in casu non posset famulus sibi facere ullā cōpensationem, ex Nauar. cap. 17. nu. 114. & confirmatur ex traditiō per Coua. in cap. Cūm essem. nu. 10. Illustratione 7. de Testam.

MAIORATVS.

SUMMARIVM.

¹ MAIORATVS an sint liciti in utroque Foro.
² Relinquere bona pro constructione monasterii profeminis pauperibus, & earum suste-

ratione; est optimus Maioratus: Deo, & Republice gratiō, & utilior, & animæ magis meritorius.

DIFFERENTIA PRIMA.

¹ MAIORATVVM institutiones esse licitas in Foro exteriori, nemo est qui dubitet. interest enim Reip. familias conferuari, l. 1. §. Denūciare. ff. de Ventre inspic. l. Super statu. C. de Question. tradit Albert. Brun. in tract. de Statuto exclud. femin. art. 3. & Couar. in cap. Raynutius. num. 24. de Testam. & lib. 3. var. cap. 5. n. 5. vers. Ter tio eadem opinio.

An autem in Foro interiori, & conscientiae liceat tales institutiones facere, nec ne;

non semel dubitaui: nam videtur talis institutio sapere multum gentilitatis, & mūdum redolere; quia principaliter fit ad cōseruandum nomen familiæ; & requirit certa quædam; putā arma, nomen, & alia quæ magis respiciunt pompam, & vanitatem seculi huius; quam quidquam Deo gratū, & animæ conducens: vnde videtur, quod licet Respub. prædictum primogenitorum vñum admiserit, id procedat quoad Forum exteriū, non tamen quoad Forum interiū.

His

Maioratus.

His tamen non obstantibus, non auderem aeternaliter condemnare tot institutores Maioratum, praesertim quod ob bonum publicum sentit Soto esse licitos praedictos Maioratus, lib. 4. de Iust. quæst. 5. art. 1. ad secundum, & Coua. dict. cap. 5. & in 4. 2. parte cap. 8. §. 6. nu. 5. Admoneo tamen satius illis fore, si filiis carent; bonorum suorum alium Maioratum; Deo, &

Reipub. utiliorem, & animæ magis meritorum, instituere: videlicet, quod ex ipsis bonis erigatur monasterium aliquod profeminis pauperibus, quæ dotes non habent, ut ibi recipiantur, & alantur.

An autem pater teneatur ad Maioratum eligere digniorem ex filiis, vide verb. Elec. Differentia 4.

S V M M A R I V M.

MAIORATVS successor an teneatur reficere expensas factas per suum pre-

decessorem in castris, muris oppidorum, & refectione vel ampliatione domus maioratus.

D I F F E R E N T I A S E C V N D A.

IN Regno Castellæ per l. 46. Tauri, quæ hodie est, l. 6. tit. 7. lib. 5. Nouæ recopila. disponitur successorem Maioratus non teneri reficere expensas factas per suum prædecessorem in castris, muris oppidorum, & refectione vel ampliatione domus Maioratus, & sic repeti non posse præfactas expensas, ut tradit Molina, & alii infra citandi, & Coua. lib. 3. var. cap. 5. nu. 7. licet de iure communis cùs sit, per l. Domos. 61. ff. de Lega. 1. & gl. receptam. in l. Emptor. verb. Superfluum. ff. de Rei vendi. & etiam per Ordin. Lusitanam. lib. 4. tit. 95. §. 1.

In Foro vero conscientiae tenetur eas reficere, secundum Pala. Ruui. in Rub. de Dona. inter vir. §. 26. num. 16. Mencha. de Succes. creat. §. 5. Gama Decis. 308. Molin. de Iusti. & iur. disputatione 433. §. In hoc autem Regno. & disputatione 644. num. 2. Et hoc, quatenus excedunt tertium, & quintum bonorum. Non enim potuit prædecessor præjudicare filiis in legitima, vel vxori in sua medietate lucrorum. Nam

alias facile possit spoliare vxorem omnibus lucris, augendo ex illis Maioratum, ad suos consanguineos peruenturum.

Sed verius est non ipsum successorem, sed hæredes prædecessoris facientis dictos sumptus, teneri ipsi vxori reficere eius medietatem ex bonis hæreditatis, arg. 1. Sed si vir. 31. §. 2. incip. Si vir. ff. de Donat. inter vir. & vxo. vbi si vxor fecerit alias expensas in fabrica, seu opere facto super area mariti, ipsi vxori donata; licet id omne cedat viro: tamen vxor repetit expensas, & ita tenet Barbos. post alios sup. Molina de Iusti. & iur. disputatione 433. §. Hinc facilis. & Rebel. de oblig. Iusti. 2. parte lib. 7. quæst. 9. nu. 27. Filii autem nihil poterunt repetere, quamvis sumptus excederint dictum tertium, & quintum: quia consentur donati à patre. Adde circa prædicta Barbo. 1. par. 1. Diuortio. in initio. num. 114. & 118. cum seq. & Molin. de Primo geni. lib. 1. cap. 26. nu. 1. & 14. Videad hoc verbum notata verb. Electio. Diff. 4.

M A N D A T V M.

S V M M A R I V M.

MANDANS percusi Clericum; si ante percussionem revocet mandatum: non

erit excommunicatus in Foro animæ; licet revocatio mandati ad mandatarii non pernenerit,

1. uenerit, & Clericum percutiat. Secus in Foro contentioſo.
2. Irregularitatem tamen bene incurret, etia in Foro animæ. Et datur ratio diuersitatis.

3. Irregularitas, que ex opere illico contrahitur; requirit culpam mortalem secundum aliquos: sed verius est sufficere venialem grauem, ut in casu præsentis.

DIFFERENTIA PRIMA.

1. **M**ANDANS Clericum percuti; si ante percussionem reuocat mandatum, licet reuocatio ad mandatarium non perueniat, non incidit in excommunicatione in Foro animæ. Benè tamen quoad Forum exterius; ita docet glossa 1. in cap. Cum quis de Sé tent. excommunicat. lib. 6. & Fel. in cap. Sicut dignum. num. 14. Fallent. 1. de Homicid. siveque intelligenda est alia glossa, verb. Authoritate. in cap. Mulieres. eodē tit. vbi plura iura allegat in argumentum ad probandum, quod mandans incidit in excommunicationem; nisi reuocauerit mandatum; ita, quod reuocatio peruerterit ad mandatarium: nam procedit quoad Forum exterius, & tradit Hyppolyt. singul. 181. 2. incipit, Mandans. Aduerte tamen, quod licet in Foro animæ mandans, & reuocans mandatum non incidat in excommunicationem; licet reuocatio non peruerterit ad mandatarium: benè tamen incurreret poenam irregularitatis, si occideretur Clericus, secundum Nauar. cap. 27. num. 233. & Cordub. casu 173. in fine. Henrig. de Irregul. cap. 16. §. 2. Cand. Aur. eod. tit. num. 257. Ratio huius discriminis inter excommunicationem, & irregularitatem est, quia ad excommunicationem requiri tur culpa mortalis; quæ abest, facta dicta reuocatione, & secuta poenitentia. Irregu-

laritas vero etiam sine culpa contrahitur.

Sed contra hanc rationem facit, quod hic non agimus de irregularitate Iudicis, vel chirurgi, & similium, qui ex opere licito eam contrahunt, & sic sine culpa: sed de irregularitate, quæ ortum habet ab opere illico, & quæ non contrahitur sine culpa: in qua non desunt graues doctores, qui teneant, etiam in ipsa requiri peccatum mortale, ut contrahatur, ita Sot. lib. 4. de lust. & iur. quæst. 7. art. 7. Pet. à Nauar. tom. 1. lib. 2. cap. 1. num. 69. cum sequenti. & ideo dicunt, ex homicidio casuali, ex leui, vel leuissima culpa contingente, non incurri; nisi sit lata, quæ communiter continet peccatum mortale. quamuis Couarteneat contrarium in Clement. Si furiosus 2. parte §. 4. num. 9.

Quid dicendum? certè in prædicto casu mandantis, ac facientis quod in se est, ut reuocatio mandati perueniret ad mandatarium, non auderet discedere à prima opinione, quia semper tali imputanda est magna culpa, ex quo tale mandatum fecit: vnde patienter ferat poenam irregularitatis; si ex suo mandato, licet contra voluntatem suam, quis occidatur. Neque obstat illud de homicidio casuali; quia ibi non interuenit tanta culpa, ut in nostro casu.